XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(89) Sic est in Bibliis. Sed et annos regnum multo aliter codex habet notatos quam veritas Scripturæ sacræ ferat. Historiæ ipsæ legantur, quæ hic et

vatem Deus prædixerat. Ille autem a rege tertius, cum eum rex portæ præfecisset, obtritus a populo periit, non gustatis iis alimentis, sicuti et vates fore affirmaverat.

Idem Elisæus præcibus obtinuit ut aquæ Jerichuntis essent salubres, cum natura essent amaræ, potui incommodæ, fecunditati adversæ, 184 et lethales, ac nonnunquam etiam ad rigandum solum inutiles, Quæ aqua mutatione ista hominum et pecoris usui accommodata, fertilitatis ac salutis plurimum isti regioni conciliavit. Nam in hunc usque diem exundans campestram maximam regionem impinguat, nutritque pomaria et palmata mellifera, quorum fructus calcati atque pressi magnam mellis vim effundunt. Est enim apprimæ mellifera et aromatifera ista regio, citrum producens et glandem unguentariam et opobalsami plurimum, ut propter raros et hominibus desiderabiles fructus non absurde paradiso comparari posse videatur.

Joramō Jehuus successit, Namesii filius. Is cum Samariam intraret, Jezabela exornato corpore de fenestra prospexit. Jehuus ejus eunuchis imperavit uti eam præcipitarent; quo facto Jezabela ab equis obtrita, a canibus devorata est. Idem rex etiam septuaginta filios Achabi omnemque ejus stirpem superstitem Samariæ interfecit secundum Eliæ vaticinium. Inde coacta omni multitudine astute eos compellavit: Achabum exiguos, se multo plures Baali cultus præstiturum. Proinde omnes Baalis vates ac pontifices ad se convocarent: nam se magnum Baali sacrificium instituisse, et necaturum, si quis illorum ab hoc abfuisset. Ita iis omnibus congregatis, ac fano simulacri repleto, diserte mandavit servis 185 Baalis rex uti dispicerent ecquis in turba esset Dei cultor. Cum inter Baalicos horum nullus inveniretur, regii famuli jussu regis Baalicos omnes ferro trucidarunt, Baalemque cum omni ejus instrumento cremaverunt. Cæterum Jehuus non perseveravit usque ad finem servandis Dei præceptis. In bello cecidit, regno per annos viginti duos gesto.

Successit ei Joachazus filius, qui cum impie viveret, regno per annos viginti septem functus obiit. Post hunc regnavit filius ejus Joas annos quatuordecim, impius ipse quoque. Eo regnante Elisæus moritur, prædicta prius Joæ de Syriis victoria, idque per signa. Jussit eum sagitta terram quinquies petere. Tertium Joas scopum attigit, quarto aberravit. Itaque ei vaticinatus est Elisæus tribus eum præliis de Syris victorem fore, reliquis succubiturum. Quodsi quinquies scopum attigisset

mutilæ et non optimo ordine qua notantur qua inculcantur, Xvi.

quinquies collatis signis Syrorum imperium ever-
surum fuisse.

Annorum quibus Hierosolymis regnatum fuit a Davido usque ad Sedeciam, summa est quadringentorum nonaginta octo. Reges fuerunt viginti duo, omnes Davido prognati. Vales fuerunt Sauli tempore Samuelus et Davidus, Davidi ipse David, Gadus, Nathanus, Asaphus, Salomonis et posterorum Achias Silonites, Samæas Adonius, sub Josaphato et 186 successoribus Michæas, Elisæus, Abdius, sub Jehu Ozielus, Eleazarus, Azarias. Ezechia regnante, ac deinceps Oseas, Amosus, Isaias, Jonas. Josiæ ætate ac post Jeremias, Sophonias, Oidas, Baruchus. Sedeciæ regno Jeremias. Abacucus. Post exsilium sub Jehu Aggæus et Zacharias. Danielus Ezechielusque in ipso exsilio Babylone vaticinati sunt.

Josaphati filius ab Elisæo sacra unctione regno Samariæ inunctus totam Achabi familiam ultus est. Nam et Joramum ejus filius regem sagitta interfecit, et hujus matrem Jezabelam præcipitavit, et Achabi filios cum necasset, eorum capita in biviis exposuit. Inde simulato se solemne sacrificium peracturum, universos Baalis vates atque sacerdotes conduxit, atque ad unum omnes jugulavit, fanumque simulacri demolitus in latrinam convertit. Regnavit annos duodeciginta.

Joas Ochoziæ filius post eum annos sedecim. Is Gotholiam necavit. Hoc regnante Jodaas sacrificavit, annos natus 130. Estque notandum hunc solum ad tantam ætatem pervenisse post Mossem.

Anno mundi 4648 vates Elisæus moritur ac sepelitur. Paulo post prædones Moabieci in terram Israelicam impressionem faciunt, ac hominem 187 quemdam in Elisæi monumento sepeliunt: is ut ossa vatis attigit, redivivus in pedes suos constitit,

Joroboamus Jorabæ filius regnavit annos quadraginta unum. Eo regnante Jonas et Amosus vaticinati sunt. Successit ei Zacharias filius. Quem, cum 6 menses regnum tenuisset, Sellumus necavit decemque menses regnavit. Hunc Manaimus dejecit; et regno potitus decenium præfuit. Is Thersam cum oppidani eum non admitterent, vi cepit, oppidanos interfecit, ac gravidas etiam mulieres discidit. Successit ei Phalcias filius, ac biennium regnavit. Hunc Phaceas Romelii filius cum interfecisset, octennium regnum tenuit. Hoc regnante Theglaphalassar Assyriorum rex Judææ bellum intulit, majoremque ejus partem in suam potestatem redegit. Oseas Ilæ filius post Phaceam annos novem regnavit. Tum Salmanassar Assyriorum rex Samariam expugnavit, regemque cum toto Israelico populo captivos abduxit, ac Alare et Aboro Medicis in urbibus collocavit ad flumen Gozanem. Ibi in